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Anotace

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout a ověřit činnosti podporující rozvoj

jemné motoriky rukou a usnadňující písemný projev při nástupu do školy u dětí

mateřské školy speciální.

Bakalářskou práci jsem členila na část teoretickou, která je zaměřena na

problematiku předškolního věku a s tím související psychomotorický vývoj a na

část praktickou. Ta obsahuje postupy a výsledky z šetření, která jsem prováděla u

dětí tří až pětiletých s opožděným psychomotorickým vývojem či jiným

handicapem.

Výzkum jsem prováděla metodou zúčastněného pozorování a pomocí

nestandardizovaného testu pro hodnocení grafomotoriky pro děti předškolního

věku. Výsledky práce ukazují na to, jakou roli hraje handicap v životě dítěte.

Klíčová slova

Balbuties, diagnostika, dítě předškolního věku, dysfázie, dyslalie, grafomotorika,

hrubá motorika, jemná motorika, lateralita, lehká mozková dysfunkce,

negativizmus mluvní, opoždění vývoje psychického, poruchy pozornosti, poruchy

učení, psychomotorika, psychomotorický vývoj, speciálně pedagogická

diagnostika.
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Úvod

Rozvažovala jsem, jak bakalářskou práci začít, abych vystihla co nejlépe vybrané téma.

K volbě postupů do značné míry přispěla náhoda.

Na jedné z velikonočních výstav jsem zakoupila dvě přání. Na první pohled nejsou

ničím výjimečná. Pokud je ale otočíte a hledáte na zadní straně autora půvabných

obrázků, dojdete k zajímavému zjištění.

Oba muži nemalovali pohlednice rukama. Jeden z nich využil nohu, druhý maloval

nohou a ústy.

V tu chvíli jsem si uvědomila, kolik překážek museli oba muži překonat, kolik je to

stálo vytrvalosti, hledání smyslu jejich činnosti a v neposlední řadě i podpory okolí.

Pokud jsme zdraví, neuvažujeme tímto směrem. Někdy stačí jen drobné omezení a

zjišťujeme, jak nám znepříjemňuje život. Při prohlížení přáníček jsem si vybavila i

bezrukého Frantíka, o kterém píše Boris Titzl (1998).

Ruka-ruce jsou pro člověka těžko nahraditelné.

Ruka je orgán, jehož funkčnost, ale i vzhled do značné míry předurčují život každého

člověka. Ruka je po obličeji další částí lidského těla, která ve většině situací, ale i kultur

zůstává nezakryta, dává se všanc okolnímu světu (Netschová, 2003, s.8).

Již u předškolních dětí můžeme pozorovat rozdíly obratnosti rukou Jejich používání při

hrách, kreslení, zkrátka při všech činnostech. Rozdíly jsou někdy velmi patrné, zvláště

v případech, kdy jsou děti hendikepovány. Někdy nemusí být handicap na první pohled

zřetelný. Už v době těhotenství mohou drobná poškození mozku zapříčinit motorickou

neobratnost, která bývá různě klasifikována.
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Během své praxe v mateřské škole speciální jsem odpozorovala uvedené rozdíly

v jemné motorice a grafomotorice. To způsobuje u dětí často nechuť kreslit si či hrát si

se stavebnicemi. Hledala jsem proto takové náměty k činnostem, které by dětem

usnadnily rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky.

Zdůraznila bych význam činností s přírodními materiály a stavebnicemi, které jsou

nápomocny při rozvoji jemných motorických dovedností a zároveň i k překonání

negativního vztahu ke kresebnému projevu.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení vybraných pojmů

Balbuties

Koktavost, zadrhávání v řeči, porucha plynulosti mluvního projevu. Bývá zařazována

mezi neurózy řeči, jako funkční porucha a předpokládá se, že vzniká jako následek

traumatu u disponovaného jedince. Připouští se dědičný původ, popřípadě zděděná

dispozice. Teorie vzniku balbuties jsou různé: některé se přiklánějí k organickým

příčinám, tj. změny nervové soustavy, jiné k vnějším příčinám: negativní vlivy

výchovy či různá traumata. Nejčastěji jde o kombinaci různých příčin. Až pětkrát

častější u chlapců než u dívek. Často dochází k recidivám ( Dvořák, 1998, s. 28-29 ).

Diagnostika

je proces, který vede ke stanovení diagnózy. Podle Vaška ( 1991 ) je diagnostika proces,

který zahrnuje soubor odborných aktivit ( Rádiová, 2004, s.4 ).

Pipeková ještě uvádí, že diagnostika zkoumá průběh dosavadního vývoje člověka i

s jeho etiologií ( Pipeková, 2006, s.57 ).

Dítě předškolního věku

Vývoj dítěte je rozdělován na určitá vývojová období, která začínají již před narozením.

Je ovlivněn dědičnými předpoklady a vlivy vnějšími, především působením rodiny a

okolí. Předškolní věk je charakterizován obdobím od dovršení 3. roku do vstupu dítěte
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do školy. Toto období je charakterizováno pozoruhodnými změnami tělesných a

pohybových funkcí, v poznávacích procesech, v citovém i společenském vývoji.

Dochází ke změnám ve vývoji osobnosti dítěte. Je také označováno jako věk iniciativy.

Zajištění zdravého vývoje dítěte probíhá v určitých etapách, které nejsou časově

ohraničené s ohledem na individuální zvláštnosti každého dítěte ( Kuncová, Franková,

2002, s.l ).

Dysfázie

Dysfázie vývojová. Specificky narušený vývoj řeči, projevující se ztíženou schopností

či neschopností naučit se verbálně komunikovat, i když jsou podmínky pro rozvoj řeči

přiměřené. Je způsobena drobným difuzním poškozením řečových zón vyvíjejícího se

mozku v časných stádiích. Zkoušky často potvrzují známky lehké mozkové dysfunkce.

Porucha zasahuje v různém stupni i širokém spektru senzorickou i motorickou oblast ve

všech jazykových rovinách. Člení se na dysfázii motorickou a dysfázii senzorickou

(Dvořák, 1998, s.44).

Dyslalie

patlavost, vadná výslovnost hlásek. Určitá hláska se zvukově liší v mluvním projevu od

kodifikované normy daného jazyka. Je tvořena na jiném místě nebo jiným způsobem

než stanoví fonetická spisovná norma. Dělí ne podle různých hledisek ( Dvořák, 1998,

s. 47-48).
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Grafomotorika

Podle Dvořáka ( Dvořák, 1998, s. 62 ) je to specifická motorika, koordinovaná

pohybová aktivita při grafických projevech ( kreslení, psaní ). Pedagogický slovník toto

heslo ještě dále rozšiřuje: grafomotorika je soubor psychomotorických činností, které

jedinec vykonává při psaní. Psaní není jen záležitost psacích pohybů ruky ( u

postižených osob též nohy, úst), ale je řízeno psychikou. Grafomotorika může být tedy

nápomocna při diagnostice psychických stavů ( únavy, strachu ), procesů a vlastností,

při diagnostice poruch a nemocí jedince (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s.69-70 ).

Hrubá motorika

je zajišťována pomocí velkých svalových skupin: pohyby celého těla, běh, chůze apod.

( Rádiová, 2004, s.48 ).

Jemná motorika

Je motorika, kterou uskutečňuje drobné svalstvo ( drobné pohyby rukou, pohyby prsty),

v případě pohybů očí a artikulačních orgánů někdy též označovanou jako

mikromotorika (Rádiová, 2004, s.48 ).

Lateralita

je přednostní užívání jednoho z párových orgánů ( Křišťanová, 1995, s. 7 ).

Defektologický slovník toto heslo dále rozšiřuje o asymetrii párových orgánů hybných

(ruka, noha), senzorických (oko, ucho), popř. senzitivních. Ten z orgánů, který je řízen

z dominantní hemisféry je orgán vedoucí, zatímco druhý má funkci pomocnou. Vedoucí
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funkce znamená, že určité, zvláště jemné výkony koná člověk vedoucím orgánem lépe a

raději, snáze a rychleji ( Edelsberger, 2000, s.174 ).

Lehká mozková dysfunkce

Poruchy v oblasti psychomotorické, mentální i volní jako následek lehčího stupně

perinatálního poškození centrální nervové soustavy ( CNS ). Projevuje se

psychomotorickým neklidem, psychickou instabilitou, změnou nálad, impulzivním

jednáním, pohybovou neobratností ( dyskoordinací). Speciálně pedagogická diagnostika

vychází z příznakového systému : 1. jde o instabilitu postihující buď oblast motorickou,

a to jak patologické zvýšení či snížení funkcí ( patologická přecitlivělost, citová tupost,


[…]


podstatou je odtržení jedince od reálného světa a pohroužení se do svého světa

vnitřního. Klinický obraz je charakteristický tzv. triádou příznaků: neschopnost

vzájemné společenské interakce, omezení komunikace a omezené stereotypní zájmy a

aktivity. Dvořák, 1998, s. 26). Další dvě dívky mají zrakové postižení. Jedna z nich

využívá zbytky zraku na pravém oku, druhá je nevidomá. Všechna tři děvčata pracují

s odpomocí osobního asistenta, který je v jejich případě nezbytný.

V období od září 2007 do konce ledna 2008 jsem s dětmi cílové skupiny pracovala

podle přiloženého souboru činností pro rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky. Tuto

činnost musím hodnotit vzhledem kvěku dětí a jejich specifickým vzdělávacím
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potřebám. Literatura se shoduje v tom, že lateralita se začíná upevňovat kolem čtvrtého

roku. života. Jak naznačuje tabulka se záznamy ze zúčastněného pozorování ( příloha č.

5), většina dětí upřednostňuje při různých činnostech jednu ruku.

Obkreslovací test jsem modifikovala s ohledem na věk dětí. Přesto i čtyřleté ( ve dvou

případech dívky, kterým ještě nebyly čtyři roky v době druhého testování ) děti

dokázaly napodobit kruh a kříž bez větších potíží, čtverec s nepřesnostmi. Nejvíce děti

chybovaly v obkreslování trojúhelníku, ale vzhledem k věku je to pochopitelné.

Žádné z dětí nedosáhlo plného bodu. To si vysvětluji jejich věkem a případným

handicapem. Výrazné změny dosáhl chlapec s kódem č. 2153, kde došlo k bodovému

nárůstu o 4 body. U tohoto chlapce došlo k výraznému zlepšení.

Musím také říci, že hypotéza se potvrdila částečně, neboť za uvedenou dobu, tj. od září

2007 do ledna 2008 nedošlo k výraznému zlepšení úchopů psacích a kreslících potřeb.

Tento neúspěch přikládám krátkému časovému úseku, po který jsem činnosti prováděla.

Jsem si jista, že pravidelným procvičováním a následným pokračováním v činnostech,

které podporují rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky dojde k upevnění správného

špekovitého úchopu i u dětí, které mají v tomto směru potíže.
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Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry ovlivňují pravidelné

činnosti jemnou motoriku a grafomotoriku dětí. Snažila jsem se ověřit stanovenou

hypotézu, že opakováním činností zaměřených na jemnou motoriku se dá zlepšit

její funkce. Při činnostech s cílovou skupinou dětí jsem měla možnost sledovat jejich

radosti z úspěchu a povzbuzovat je v případném nezdaru. Hypotézu se mi nepodařilo

potvrdit zcela vzhledem ke krátkému časovému úseku, po který jsem činnosti

prováděla. Přesto děti .získaly návyky v držení tužky a kreslícího náčiní, i když ještě

nejsou zcela fixovány a s ohledem na věk a jejich specifické vzdělávací potřeby

v některých případech ani nebudou. Toho jsem si plně vědoma.

Hendikepované děti mají život o tuto zátěž mnohem složitější, některé z nich to ani

nevnímají. Handicap hraje v jejich životě obrovskou roli. Ať už je to v získávání

kamarádů, při hře s nimi či v běžných denních, ale i speciálních činnostech náročných

na motoriku a pohybovou koordinaci . Ne zřídka se bez dopomoci druhého neobejdou.

Vytrvalost a houževnatost některých z nich je obdivuhodná. Snažila jsem se hledat pro

ně takové činnosti, které by napomáhaly rozvoji jemné motoriky a měly vliv i na

grafomotorické dovednosti. Myslím si, že při všech činnostech platí Komenského

známé slovní spojení „ škola hrou ".

V závěru bych přála všech dětem, které mají v životě nějaký handicap a musejí se s ním

vypořádávat, aby jim jejich okolí pomáhalo. Nemusí to být pomoc viditelná v podobě

inzerátů a různých reklamních kampaní, ale taková, která bude cílená k dotyčnému
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dítěti. Někdy je daleko důležitější porozumění a přátelství, kterého se nedostává. Pak je

život mnohem snadnější.

Ještě jednou chci vyjádřit svůj obdiv nad muži, o nichž jsem se zmiňovala v úvodu své

práce. Nevím, kolik jim je let a ani nevím, jak prožívali svoje dětství. Přesto si myslím,

že obrovskou snahou a pílí, někdy i neutuchajícím optimismem, jsou tito lidé příkladem

pro nás všechny. Přála bych dětem, s kterými jsem měla a mám možnost pracovat, aby i

ony měly v životě dostatek sil na překovávání všech překážek, které budou muset

zdolat.
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Nesprávné úchopy psacího náčiní

In: Doležalová, 1998, s. 18 - 22

Křečovité držení tužty

Péstičkový úchop

Protažená hrstička

Špetkový úchop s palcem,
který přesahuje přes ukazováček

Hrstičkový-úchop

Vařečkový úchop

Tabulka záznamů ze zúčastněného pozorování dětí cílové skupiny

v měsící září 2007

Upřednostňování ruky při denních činnostech.

Kód dítěte Lžíce při jídle Věž z kostek Tyčinková hra
1142 Pravá ruka Pravá ruka Pravá ruka
2153 Pravá ruka Ruce střídá Ruce střídá
3241 Pravá ruka Ruce střídá Pravá ruka
4241 Pravá ruka Pravá ruka Ruce střídá
5153 Pravá ruka Pravá ruka Pravá ruka
6153 Pravá ruka Ruce střídá Ruce střídá
7253 Pravá ruka Pravá ruka Ruce střídá
8153 Pravá ruka Pravá ruka Pravá ruka
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