Posudek bakalářské práce

Venuše Hromádková: Využití zájmových činností s přírodními a technickými materiály pro rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky.

Praha : PedfUK 2008

Uvedená práce je zaměřena na oblast rozvoje jemné motoriky zejména u dětí před a při nástupu do školy z mateřské školy speciální. Práce je uvedena vymezením vybraných pojmů především z oblasti speciální pedagogiky, ale i specifickými zvláštnostmi vývoje dítěte předškolního věku obecně, dále vymezením úlohy grafomotoriky a diagnostikou. Nechybí ani praktická složka věnující se metodice náprav grafomotoriky a správné metodice při konkrétní činnosti. Autorka práce pracuje se zdroji a literaturou přesně a správně, snad jen je možno si více všimnout původních primárních pramenů (Matějček, Žlab, Dunovský, Langmeier). Na s. 10 je možné ještě rozvést úlohu a vymezení diagnostiky, která je zde poměrně kusá.(např. podle Langové nebo Švancary.)

Na s.26 autorka formuluje cíl práce a základní hypotézu , což současně zařazuje do praktické části, bylo by možná vhodnější zařadit cíl práce za úvod tj. před vymezení pojmů. Cíl práce i obsah koresponduje dobře s názvem i realizací, jen je používána někdy konzervativnější terminologie podle jednotlivých poruch, dnes se spíše přesunujeme k ADHD. Rovněž by možno přivítat práci se současnými časopiseckými zdroji. Na druhé straně je nutno ocenit soubor motivačních činností podle jednotlivých měsíců.

Práce je završena výzkumem s kazuistickou částí a závěrem. Práce je celkově dobře pojata, strukturována i zpracována a odpovídá nárokům kladeným na uvedený typ prací. Na závěr je možno položit otázku, jak se autorka pokusila řešit individualizovaný přístup v nápravách z hlediska motivace i typu postižení.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji velmi dobře